
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

       Codice CIFRA: GFS/DEL/2016/

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016  E
PLURIENNALE  2016-2018  AI  SENSI  DEL  D.  LGS  N.  118/2011  E
SS.MM.II.  ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI ENTRATA -  LEGGE
N.210/1992.

Il  Presidente,  dott.  Michele  Emiliano,  sulla  base  dell’istruttoria  predisposta  dal
funzionario  confermata  dal  Dirigente  della  Sezione  Amministrazione,  Finanza  e
Controllo riferisce quanto segue:

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126
“Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs  118/2011  recante  disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della L.
42/2009;

premesso che 



- la legge 25 febbraio 1992, n.210 ha previsto gli Indennizzi per i soggetti danneggiati
da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e
somministrazioni di emoderivati " e successive modificazioni ed integrazioni;

-  la legge regionale 30 novembre 2000,  n.21 «Conferimento di  funzioni  e compiti
amministrativi  in materia di  salute umana e di  sanità veterinaria»,  art.10,  che ha
trasferito alle Aziende Sanitarie Locali i compiti e le funzioni concernenti gli indennizzi
di cui alla legge 210;

- gli  indennizzi  dovuti  alle persone danneggiate da trasfusioni,  somministrazioni  di
emoderivati  o  vaccinazioni,  in  base  alla  legge  25  febbraio  1992,  n.210,  sono  di
competenza Statale; 

Considerato che l’art.1 comma 586 della Legge 208/2015 recita: “gli indennizzi dovuti
alle  persone  danneggiate  da  trasfusioni,  somministrazioni  di  emoderivati  o
vaccinazioni,  in  base  alla  legge  25  febbraio  1992,  n.210,  riconosciuti  dopo  il  1º
maggio 2001,  demandati  alle regioni,  in  attesa del  trasferimento  dallo  Stato delle
somme dovute, vengono anticipati da ogni regione agli aventi diritto”;

- Preso atto che ai sensi  dell’art.20 del D. L.gs 118/2011 occorre riconciliare i debiti e
i crediti e quindi procedere all’accertamento e all’impegno;

-Tenuto conto che dal Bilancio di  Esercizio 2015 risultano somme di  competenza
dello  Stato  quali  crediti  accertati  per  €  21.555.000,00  e  che per  l’esercizio  2016
l’importo previsto, ad oggi risulta essere  di  € 25.000.000,00; 

Preso atto, che le somme risultano già iscritte nei Bilanci di competenza delle ASL;

Per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta  Regionale:

- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria  ad Istituire un nuovo capitolo e di
iscrivere nel Bilancio 2016, in Entrata/Uscita, le somme destinate alla legge 210/1992
– competenza ordinaria, per € 46.555.000,00, precisando che le stesse sono state
anticipate dalle ASL agli aventi diritto;

Quanto  sopra premesso:

Vista  la  D.G.R.  n.159  del  23/02/2016  di  approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti
dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016).

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997. 

COPERTURA FINANZIARIA  D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.

Il  presente  provvedimento  comporta  l’istituzione di  nuovo capitolo di  spesa  e la
variazione, in parte Entrata e in parte Spesa, in termini di competenza e cassa per
l’esercizio finanziario 2016, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018,
al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  Bilancio  finanziario  gestionale
approvato con DGR n.159 del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs
118/2011 e ss. mm. ii.

Procedere alla Istituzione Nuovo Capitolo di Spesa

PARTE SPESA



Cap. CNI sul Bilancio 2016  Legge 210/92 – competenza ordinaria “Indennizzo a
favore  dei  soggetti  danneggiati  da  complicanze  di  tipo  irreversibile  a  causa  di
vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati”, (collegato
all’istituendo capitolo di  entrata).  Missione 13,  programma 1,  codifica economica
1.04.01.02,  codice UE 8 con l’iscrizione in  termini  di  competenza e cassa della
complessiva  somma di € 46.555.000;

CRA: 61.06

Titolo giuridico: Legge 210/92 e art.1 comma 586 L.208/2015.

PARTE ENTRATA
Cap. CNI sul Bilancio 2016 “Trasferimento di  risorse per l’esercizio di  funzioni e
compiti amministrativi conferiti alla regione in tema di salute umana (Art.114 D.Lgs
112/1998) indennizzi trasfusioni”, con l’iscrizione in termini di competenza  e cassa
della complessiva  somma di € 46.555.000, codifica economica 2.01.01.01 – Codice
SIOPE: 2116;

Si  attesta  che   si  procederà  alla  erogazione  alle  ASL  solo  dopo  l’avvenuto
trasferimento dallo Stato delle risorse dovute.

Ai  successivi  adempimenti  contabili  provvederà  con  propri  atti  il  Dirigente  della
Sezione Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo.

Il  Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta  l’adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione del Presidente;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo

A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

di  fare  propria  la  relazione  del  Presidente  Michele  Emiliano  che  qui  si  intende
integralmente riportata e trascritta;

- Procedere  alla  iscrizione  delle  entrate,  giusto  Decreto  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze 27 maggio 2015, adottato di  concerto con il
Ministero della Salute “Riparto del contributo di cui all’art.1, comma 186, della
legge 23-12-2014,  n.190,  per la  corresponsione degli  indennizzi  di  cui  alla
legge  25 febbraio  1992,  n.210",  relativamente  ai  crediti  2015  e  all’importo
stimato e da impegnare per il 2016

- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire un nuovo capitolo
per  l’iscrizione delle somme con declaratoria: legge 210/1992 – competenza
ordinaria; per un ammontare complessivo pari ad € 46.555.000,00;



- Di approvare il  modello allegato E/1 di  cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs.
118/2011  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- Di  incaricare  il  Servizio  Bilancio  della  Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  di
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma  4
del D.L.gs. 118/2011;

- di  rinviare  a  successivi  atti  del  dirigente  della  Sezione  Amministrazione
Finanza e Controllo la registrazione dei conseguenti adempimenti contabili in
esecuzione di  quanto disposto dal  D.M.  9 ottobre 2015 ed inottemperanza
delle disposizioni ex art. 20 del D.L.gs. 118/2011;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della
Regione Puglia;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel
rispetto della normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento, predisposto dal Servizio Gestione Risorse Economiche e finanziarie ai
fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta  Regionale,  è  conforme  alle
risultanze istruttorie. 

Il Funzionario istruttore

(Vincenzo  RANALDO)
______________________________

Dirigente Della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo

(Benedetto  G.  PACIFICO)



______________________________

Il  sottoscritto  Direttore  di  Dipartimento  non  ravvisa  la  necessità  di  esprimere,  sulla
proposta di delibera, osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20  del
D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartim. Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport

per tutti

(Giovanni  GORGONI)

______________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele  EMILIANO)

_____________________________

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO



ALLEGATO 1

1 Il presente allegato è composto
2 di n.2 pagine inclusa la presente

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
(Benedetto G. PACIFICO)


